
D.D.G.  N. ________
REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

SERVIZIO S.03  - DIGHE 

INTERVENTI DI SOSTITUZIONE DELL’IDROMETROGRAFO DELLE DIGHE SCANZANO E 
ROSSELLA - CIG : Z8C392CF52 - Affidamento art. 36 co. 2) lett. a) del D.Lgs 50/2016  - SIAP + MICROS 
s.p.a. , p. i. 03520550264  -  Impegno di spesa esercizio 2022 

IL  D IR IGE NT E  GE NE RAL E  AD  INT E RIM

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. 10 del 2000;

VISTO il D.Lgs n°118/2011

VISTO il D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 parte I del 01/06/22, con la 
quale  è  stato  emanato  il  Regolamento  di  attuazione degli  assetti  organizzativi  dei 
dipartimenti regionali di cui all’art. 49, comma 1, della legge regionale n. 9 del 07/05/15;

VISTA la L. R.  n. 13 del 25/05/2022. “Legge di stabilità regionale 2022 - 2024”; 

VISTA la L. R. n. 14 del 25/05/2022, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana, per il per il  
triennio 2022 – 2024”;

VISTA la  Delibera  di  Giunta  n.  265 del  30/05/2022,  di  approvazione  del  Documento tecnico di  
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale della Regione Siciliana per il triennio 
2022-2024”;

VISTO il D.P. Reg. Siciliana n. 3812 del 26/09/2022 con il quale, in esecuzione della deliberazione di 
Giunta regionale n. 523 del 20/09/2022, è stato conferito all’ Ing Antonio Martini l’incarico di 
Dirigente Generale ad interim del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti  fino al 
30/11/22;

VISTO il D.P. Reg. Siciliana n. 5293 del 06/12/2022 con il quale, in esecuzione della deliberazione di 
Giunta  regionale  n.  568 del  02/12/2022,  è  stata  differita  al  31/12/22,  senza  soluzione  di 
continuità, la data di scadenza dell’incarico, conferito all’Ing Antonio Martini di Dirigente 
Generale ad interim del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiut;

CONSIDERATO che  il  Servizio  S.03  Dighe,  gestore  delle  dighe  e  degli  adduttori,  ha  tra  i  suoi  compiti  
istituzionali l’esercizio e la manutenzione  delle suddette opere, e tra questi anche  l’invaso 
Madonna delle Grazie sotteso dalle dighe Scanzano e Rossella, in territorio di Monreale e 
Piana degli Albanesi in provincia di Palermo; 

CONSIDERATO che ai fini della gestione, dell’esercizio e della sicurezza, del personale, delle opere e delle  
popolazioni a valle è necessario esercitare la dovuta vigilanza, esercizio, controllo, custodia e 
manutenzione,  eseguendo  la  misura  della  quota  del  livello  di  invaso,  una  delle  misure 
giornaliere inserita nel F.C.E.M. (foglio condizioni, esercizio e manutenzione delle dighe), 
misura essenziale per il controllo dell’opera, come recita il  suddetto documento, e che il 

giacomo.varisco
Font monospazio
1516



gestore si deve adoperare per garantire una continuità e una ridondanza nell’acquisizione di 
tale misura;

CONSIDERATO che  a causa della vetustà dell’idrometrografo a registrazione continua, posto nella torre 
degli scarichi delle dighe Scanzano e Rossella, da cui si legge la misura della quota del 
livello di invaso, tale strumento ha subito una rottura come comunicato dall’ing. resp. e dal  
resp. impianto con nota prot. 46720 del 16.12.22;

CONSIDERATO che  per  ottemperare  alle  prescrizioni  impartite  sull’infrastruttura  idraulica,  dagli 
organi di vigilanza sulle dighe del Ministero delle Infrastrutture, occorre procedere , a 

seguito  della  rottura  del  suddetto  idrometrografo  a  registrazione  continua, alla  sua 
sostituzione,  con  un  nuovo  strumento  prodotto  dalla  stessa  società  che  ha  realizzato  lo 

strumento  ad  oggi  installato  nelle  dighe,  in  modo  da  garantire  la  continuità  e 
l’omogeneità del dato acquisito, per consentire l’esercizio e la manutenzione dell’Invaso 
in  sicurezza,  per  le  popolazioni  che  fruiscono  della  preziosa  risorsa  idrica  accumulata 
nell’invaso per l’approvvigionamento potabile;

CONSIDERATO che per procedere al suddetto intervento di competenza del Servizio, si è acquisito un 
solo preventivo, considerato che la cifra è di molto inferiore all’importo massimo 
consentito per l’affidamento diretto; 

VISTA l’offerta della società Siap+micros s.p.a., via del Lavoro n. 1, cap 31020, San Fior 
(TV), P. iva 03520550264, assunta al ns. prot. col n. 46731 del 16.12.22, che è da 
ritenersi  congrua rispetto a quanto richiesto,  considerato che è la produttrice del 
precedente strumento installato, garantendone l’affidabilità e l’omogeneità col dato 
acquisito nel corso dei decenni precedenti, condizione indispensabile per garantire 
la continuità della serie storica delle misure;

CONSIDERATO che il CIG acquisito per l’intervento in argomento è il seguente Z8C392CF52;

CONSIDERATA la necessità di procedere all’intervento di che trattasi;

 VISTO l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 comma 2 lettera a) e ss. mm. ii., inerente l‘affidamento diretto, in 
cui si prevede che per i servizi o forniture inferiori a 40.000,00 €, è consentito l’affidamento 
diretto; 

RITENUTO di  doveri  ricorrere  alla procedura di  affidamento diretto,  ai  sensi  dell’art.  36  del  D.  Lgs. 
50/2016  comma  2  lettera  a)  e  ss.  mm.  ii,  per  gli  “Interventi  di Sostituzione 

dell’idrometrografo delle dighe Scanzano e Rossella” alla società Siap+micros s.p.a., via 
del Lavoro n. 1, cap 31020, San Fior (TV), P. iva 03520550264, per un importo netto di 
€ 3269,20, oltre i.v.a., € 719,22 quale i.va. al 22%, per complessivi € 3.988,42, i.v.a. inclusa;

VISTA la regolarità del DURC on-line acquisito al protocollo col n° 47089 del 18/12/2022;

VISTA la lettera di affidamento prot. n. 47222 del 20/12/22 in cui si riporta il CIG di riferimento e si 
avvia  la  procedura  per  gli  “Interventi  di Sostituzione  dell’idrometrografo delle dighe 
Scanzano e Rossella”;

VISTA                     la comunicazione del conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai  
sensi della legge n. 136/2010, assunta al ns. prot. col n. 47396 del 21/12/22; 

CONSIDERATO che  le  suddette  somme  trovano  copertura sul  capitolo  642080  “spese  per  la  vigilanza, 
custodia e manutenzione dighe ed adduttori – acquisizione e manutenzione straordinaria” –  
cod  SIOPE  U.2.02.01.04.001,  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  esercizio  2022  del 
Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica 
Utilità;

VISTA                 la circolare n. 9 del 15/04/2022 della ragioneria generale della Regione Sicilia;

90143 Palermo, Viale Campania 36/A



RITENUTO che occorre provvedere in merito.

A termini delle vigenti disposizioni

DECRETA

ART. 1

Per quanto indicato nelle premesse, che qui si  intendono integralmente riportate e trascritte,  di  contrarre -  per 

l’affidamento degli  “Interventi  di Sostituzione dell’idrometrografo delle dighe Scanzano e Rossella”,   CIG: 
Z8C392CF52, ricorrendo alla procedura di affidamento diretto ex art. 36 co. 2 le. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
con la società Siap+micros s.p.a., con sede in via del Lavoro n. 1, cap 31020, San Fior (TV), P. iva 03520550264,  
per un importo netto di € 3.269,20, oltre i.v.a.,  € 719,22 quale i.va. al  22%, per complessivi € 3.988,42 i.v.a.  
inclusa;

                                                                             ART. 2

di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  3.988,42  i.v.a.  inclusa, per  gli  “Interventi  di Sostituzione 

dell’idrometrografo delle dighe Scanzano e Rossella”,  CIG: Z8C392CF52, in favore della società Siap+micros 
s.p.a., con sede in via del Lavoro n. 1, cap 31020, San Fior (TV), P. iva 03520550264 ,  da imputarsi sul capitolo 
642080  “spese  per  la  vigilanza,  custodia  e  manutenzione  dighe  ed  adduttori  –  acquisizione  e  manutenzione 
straordinaria”  –  cod  SIOPE  U.2.02.01.04.001, del  bilancio  della  Regione  Siciliana,  esercizio  2022  del 
Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità; 

ART.  3

il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti,  
in  ossequio  all’art.68  della  L.R.  12  agosto  2014,  n°21  e  come  modificato  dall’art.98,  comma  6  della  L.R.  
07/05/2015, n.9;

ART.  4

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  per  la  registrazione  e  gli  atti  
consequenziali, ai sensi dell’art.9 L. R. n° 9 del 15 Aprile 2021,  divenendo efficace ad avvenuta registrazione da 
parte della stessa.

Palermo, lì       

                 il R.u.p.                                                
           Mario Alfonso
Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3 comma 2 Dlgs 39/1993                                     
                                                                                            

P.O. 5  “Supporto nella gestione contabile Dighe” 

              Visto relativo alla copertura finanziaria

                        D.ssa Rosalia Filippone 

                                                                                                               Il Dirigente Generale ad interim 

                                                                                                       Ing. Antonio Martini  
                                                    

90143 Palermo, Viale Campania 36/A

giacomo.varisco
Font monospazio
22.12.2022


		2022-12-21T12:21:46+0100
	ROSALIA FILIPPONE


		2022-12-21T16:25:32+0100
	ANTONIO MARTINI




